
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, d.l. 

76/2020, mediante indizione di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), del servizio di migrazione in cloud del software applicativo PiTre in uso 

per la gestione documentale del Consiglio regionale della Calabria. CIG 9186595A02. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
CHE il Consiglio regionale della Calabria nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021-2022 ha inserito tra le attività da realizzare, con avvio nell’annualità 2021, la “Dismissione data 
center e migrazione sul cloud, servizi VDI e servizi Office & Collaboration”; 
CHE l’attuazione della predetta attività permette di rispondere positivamente alle esigenze tecnologiche 
e informatiche dell’Amministrazione, migliorando i servizi di manutenzione, assistenza e supporto 
tecnico-specialistico, le strumentazioni in uso nei vari Uffici, anche al fine di razionalizzare e valorizzare 
le attività istituzionali e amministrative degli stessi; 
CHE con determinazione n. 568 del 10/08/2021 si è dato avvio all’adesione alla Convenzione Consip 
SPC CLOUD lotto 1 stipulata dalla Consip S.p.A. con la R.T.I. Telecom Italia S.p.A., Enterprise Services 
Italia S.r.l. - a DXC Technology Company, Poste Italiane S.p.A., Postel S.p.A. fino al 20 luglio 2022, 
relativa ai “Servizi Cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di Portali, servizi on line e di 
cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni”; 
CONSIDERATO 
CHE con comunicazione del 20 ottobre 2021 (prot. n. 16822) il Dirigente del Settore Informatico e Flussi 
Informativi evidenziava che l’attuale installazione di PiTre presso il data center del Consiglio non fosse 
ottimizzata per il cloud e che, pertanto, si ritenesse non utilizzabile la modalità "lift&shift", ovvero la 
migrazione sul cloud dei server presenti in locale senza alcuna ottimizzazione, ma che, piuttosto si 
dovesse effettuare una reinstallazione e riconfigurazione ex novo dell'intero sistema, previa 
progettazione di una infrastruttura alla base ottimizzata il più possibile per il cloud e performante, con 
particolare riferimento all'utilizzo di servizi PaaS; 
CHE l’acquisizione del suddetto servizio, tenuto conto delle caratteristiche richieste, non rientra nella 
procedura afferente l’Adesione alla Convenzione Consip SPC CLOUD lotto 1, di cui alla determinazione 
n. 568 del 10/08/2021; 
CHE, pertanto, al fine di completare l’operazione complessiva di migrazione in cloud è necessaria anche 
quella del software applicativo PiTre, in uso per la gestione documentale dell’Ente, attraverso una 
progettazione della soluzione PiTre in cloud a cura di un fornitore con specifiche competenze sul 
software PiTre; 
CHE le competenze per la riprogettazione del deployment di PITre (in cloud) sono in capo solo a società 
altamente specializzate nella fornitura e/o manutenzione di applicativi web based; 
RICHIAMATO  

- l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 278|13/04/2022 - Determinazione



- l’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza nonché i principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità;  

DATO ATTO che attualmente non vi sono convenzioni Consip attive per quanto in oggetto alla presente 
fornitura; 
VISTO il provvedimento dirigenziale doc. int. n. 1786 del 31/03/2022, con il quale è stato nominato il 
nuovo Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario del 
Settore Provveditorato Economato e Contratti, in sostituzione del precedente RUP nominato con doc. 
int. n. 5017 del 20/10/2021; 
PRESO ATTO dell’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.496, modificato dall’art.1, comma 
430, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ‘per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure’; 
VALUTATO 
- che il MePA consente di effettuare ordini sotto soglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quella più rispondente ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione 
attraverso le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta 
di offerta (RdO); 
- che il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 
CONSIDERATO  
CHE in data 20 ottobre 2021 il RUP pro tempore ha eseguito una prima indagine esplorativa rivolta a n. 
5 (cinque) operatori economici, alle condizioni stabilite nella nota prot. n. 16822 del 20/10/2021; 
CHE alla suddetta indagine ha risposto esclusivamente l’operatore economico NTT Data, formulando 
preventivo di spesa per un importo pari ad € 80.000,00 (ottantamila) oltre IVA; 
CHE in data 26 novembre il RUP pro tempore ha eseguito una seconda indagine esplorativa rivolta a n. 
6 (sei) operatori economici, sempre secondo le condizioni stabilite nella nota prot. n. 16822 del 
20/10/2021, senza ricevere alcun riscontro; 
CHE il Dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi con nota doc. int. n. 5865 del 06/12/2021, in 
riscontro alla nota doc. int. n. 5347 del 9/11/2021, evidenziava alcune criticità tecniche in merito all’unica 
offerta pervenuta; 
CHE, a seguito delle interlocuzioni con la NTT Data, la stessa, nell’accogliere le osservazioni formulate 
dal Dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi, proponeva all’Amministrazione una offerta 
economica maggiormente vantaggiosa, pari alla somma di euro 73.000,00 oltre Iva al 22%; 
CHE tale ultima proposta formulata dall’operatore economico NTT Data soddisfa tutti i fabbisogni 
richiesti dal Settore Informatico e Flussi informativi del Consiglio regionale; 
VALUTATO, quindi, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 139.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento della stessa mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lett. a), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito 
con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 (art.51, comma 3); 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG 9186595A02 ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
CONSIDERATO che, per la presente procedura risulta opportuno procedere alla nomina di un direttore 
di esecuzione del contratto con competenze professionali specifiche, trattandosi di interventi complessi 
sotto il profilo informatico e, pertanto, sentito il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi, la 
predetta figura è stata individuata nella persona dell’ing. Luigi Rosace, funzionario per l’informatica, 
presso il Settore Informatico e Flussi Informativi; 
RITENUTO, pertanto, procedere all’acquisizione del servizio di migrazione in cloud del software 
applicativo PiTre in uso per la gestione documentale del Consiglio regionale della Calabria, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, d.l. 76/2020 e ss.mm.ii., mediante indizione di trattativa diretta sulla piattaforma del 
Me.PA. con l’operatore economico NTT Data, con sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri n. 4 - 
Partita IVA: 07988320011, presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione nell’iniziativa 
“Servizi - Servizi per l'information & Communication Technology”, per l’importo stimato di euro 
73.000,00, oltre Iva al 22%; 



VISTO l’art. 113, del Codice, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito 
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2%, da modulare sull’importo posto a base di gara, 
per l’erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 
programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione 
stessa all’emanazione di un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al 
fondo e i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi; 
RITENUTO di dover accantonare, nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, una 
quota massima non superiore al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa) e che la predetta somma 
da accantonare corrisponde a complessivi € 1.460,00;  
STIMATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 90.520,00, IVA compresa (di cui € 
73.000,00 per forniture, € 16.060,00 per IVA al 22%, € 1.460,00 per accantonamento ex art. 113 del 
Codice); 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito all’Avv. 
Rosario Carnevale l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 
periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), d.l. 16 luglio 2020, n. 76 
come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108 (art.51, comma 3), del servizio di migrazione in cloud del software applicativo PiTre 
in uso per la gestione documentale del Consiglio regionale della Calabria, mediante indizione di  
trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con l’operatore 
economico con l’operatore economico NTT Data, con sede legale in Milano, Via Ernesto Calindri 
n. 4 - Partita IVA: 07988320011; 

 di prenotare, pertanto, la somma complessiva di € 89.060,00 (di euro 73.000,00 per il servizio ed 
euro 16.060,00 di IVA al 22%), sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 02 Macroaggregato 202 
Cap. U52377 P.d.C. 2.02.03.02.001 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, con 
scadenza nell’esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 di prenotare, altresì, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, 
nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non superiore al 
2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 1.460,00, sulla Missione 01 
Programma 03 Titolo 02 Macroaggregato 202 Cap. U52377 P.d.C. 2.02.03.02.001 del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

 di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e il DEC è l’ing. Luigi Rosace; 

 di dare atto, altresì, che il CIG per la presente procedura è il seguente 9186595A02; 



 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

                                                                                                                              IL DIRIGENTE DI AREA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Avv. Sergio Lazzarino                                                                                        


		2022-04-13T15:32:31+0200
	Lazzarino Sergio




